COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO

REQUERIMENTO Nº,          DE 2013

(Do Sr. Valadares Filho)

Requer a realização de visita técnica à

cidade de Aracaju/SE.

 Senhor Presidente,

Nos termos Regimentais, solicito visita técnica ao município

de Aracaju/SE, com vistas a avaliar as possibilidades de receber

as equipes para a Copa do Mundo de 2014.

Justificativa

 Senhor Presidente, o município de Aracaju possui uma

ampla estrutura de turismo, dispõe de aeroporto com voos diários

para diversas partes do país. A cidade realiza, anualmente, festas

já conhecidas nacionalmente, como os festejos juninos e sua

prévia carnavalesca, o Pré-Caju. Além disso, o turismo religioso

atrai um grande número de pessoas como a procissão de Bom

Jesus dos Navegantes.

 Aracaju conta com bandeiras internacionais de hospedagens

e com grandes nomes sergipanos de hotelaria. É, sem dúvida, um

setor que não para de crescer em nosso estado.

 No Censo de 2010 a cidade foi apontada como a capital com

o menor índice de desigualdade do nordeste brasileiro, como a

capital com os hábitos de vida mais saudáveis do país e a capital

com o menor índice de fumantes, ganhando, pelo programa Globo

Repórter, da rede Globo, o título de Capital da Qualidade de Vida.

 Situada em uma posição privilegiada, entre Salvador e

Recife, duas cidades-sedes da Copa de 2014, Aracaju quer

mostrar sua capacidade de receber.

Sala das Sessões, 13 de Março de 2013

Valadares Filho

PSB/SE